D. Basil. in psal. 33. hom. 20. fol. 77.

B. Aegy. in tract. de Inferno, c. 15. f. 44. col. 2. lit. A

D. Tho. in addit. ad 3. p. q. 97. art. 1. in corp. fol. 262. col. 1. num. 60.

Handwritten notes in the right margin, including 'X' and '75'.

Idem ibid.

quitur Angelicus Doctor, dicens: *Et sicut omnis creatura erit Beatis materia gaudii, ita damnatis ex omnibus creaturis tormentum accrescet.* 20. Disputant inter se Doctores, an damnati etiam ab ipsis Dæmonibus cruciandi sint, adeo ut ab ipsorum crudelitate magis augenda sit damnatorum pœna. Et videtur negativè responderi posse, cum injustum sit & inconveniens, quod is, qui gravius peccatum commisit, afflictorum, & cruciaturus sit hominem, cujus peccatum minus enorme, & quodammodo excusabile fuit. Confirmatur id ipsum ex paritate Angelorum beatorum; sicut enim hi non sunt præmiatim iustos, utpote qui suum ab ipsomet Deo præmium immediate expectant; ita quoque convenire nequaquam videtur, quod spiritus rebelles habitum sint potestatem animas in inferno cruciandi. Nihilominus S. Thomas in contrariam opinionem inclinatur, & dicit, quod doloris ignis tormentum aliquod superaddetur à dæmonibus insigendum, qui cum sint maligni, perpetui & capitalissimi nostri inimici, omnem, uti facile licet conjicere, adhibitori sunt opera, omniaque media attentabunt, ut acerbissima illis tormenta inferant, quæ per imaginationem nostram ullâ possumus ratione assequi. Et ratio est: *Quia omnes peccatores se diabolo subaliderunt peccando, ergo iustum erit, ut eis subiciantur in pœnis, quasi ab eis puniantur.* Idem ib. q. 89. a. 4. fol. 598. col. 2. n. 30. Postea verò Angelicus Doctor ex bonorum Angelorum paritate subjungit, dicens: *Verius tamen existimo, quod sicut ordo servabitur in salvandis, quo quidam à quibusdam illuminabuntur, & perficientur, ita servabitur ordo in pœnis, ut homines per dæmones puniantur. Et ideo sicut hominibus per Angelos bonos divinæ illuminationes deferuntur, ita etiam dæmones sunt executores divinæ justitiæ in malos.* Et Mag. sent. lib. 4. dist. 47. fol. 434. col. 1. lit. E.

D. Th. ib.

21. Pœnerunt [ut tu tibi forsitan persuades,] damnati hic respondere, se non futuros in inferno solos, ideoque per aliorum casdem miseria participantium societatem, se non parva fructuos esse consolatione, cum dicatur communiter: *Solatium est miseris, sociis habere pœnam.* Verum falluntur, qui id sibi persuadent; imò prorsus contrarium illis accidit, inquit Doctor Angelicus, *Ibi enim miserorum societas miseriam non minuet, sed augetur.* Et quid è con-

venienter ad hoc propositum sequentis difficultatis resolutionem à Vobis audire desidero: Dives Epulo in inferni incendiis constitutus, elevans oculos vidit Abraham Lazarum mendicem in sinu suo habentem, multaque fiducia Abrahamum rogavit, ut Lazarum in domum suam mitteret, ut is quoque fratribus suis, quos in terra superstitibus reliquerat, prædicatorem se exhiberet, monens eorum, ut bonis operibus vacarent, ne ad eundem tormentorum locum eos præcipitari contingeret: *Rogote Pater, ut mittas Lazarum in domum Patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Quenam est hæc hominis in inferno damnatorum constituti insolita charitatis ergone etiam in damnatis amorem erga proximum vigere dicemus? Nuncquid igitur interitino quodam adversus Deum, omneque illius creaturas odio ardent? Verum enim verò fallitis, si id in Epulone à charitate profectum esse creditis; non enim movebatur ab affectu charitatis, quæ erga fratres suos ferri eo in loco non poterat, sed a timore, quem habebat sui ipsius vehementius cruciandi, q. d. si fratres quoque mei in infernum præcipites acti fuerint, mea utique augebitur pœna, in immensum hæc flamma excrescent, si enim longe majora hæc incendia: *Purgatus dives* (inquit S. Gregor.) *ad dolens succumulum propinquorum absentium meminit, unde constat, quia eos ad augmentum supplicii paulo post potuit etiam præsentem videre.* Et S. Vinc. Ferrer. ser. 5. post 1. Dom. Quad. f. 131. col. 3. id ipsum affirmat, dicens: *Non loquatur ex charitate, sed ne pœna ejus augmentaretur, quia quanto plures sunt damnati, tanto magis augmentatur ejus pœna.*

22. Saltem ad minus aliqua ex omnibus creaturis præteritò erit, si ex Angelis, si ex Beatis, qui aliquam erga ipsorum miseriam exhibitori erunt compassionem; id quod non modicum illis pœnarum suarum sublevamentum conciliabit. Porro huic difficultati subitò & ex improviso respondere non possum, vobis tamen indulgeatur mihi tempus, ut Summam S. Thomæ pervolvam, fortasse enim tunc spectatam datus sum satisfactionem. Memini enim, quod in ejus Summa quaedam è quaestionibus suis viderim; ubi quaerit: *Utrum Beati, qui erunt in patri, videbunt pœnam damnatorum?* et respondet affirmativè: *Utrum Beati illi magis complacent.* Dixerem igitur, in quibus, quod cum

compaffio effectus fit charitatis, eaque in Beatis in gradu quodam eximio ac perfecto reperitur, eodem Beatos ad compaffionem aliquam movendos esse, indeque in miserabilibus damnatos aliquod necio quod lenitium reddi daturum esse. Respondet autem S. Th. compaffionem duobus modis considerari posse, scilicet, *vel per modum paffionis, vel per modum pietatis*, per quam alium proximum levare quis vellet à sua miseria, si possibile esset, & hæc compaffio reperitur in Deo, Angelis, & Beatis, respectu peccatorum, quamdiu in hac vita degunt, *utrum saltem volendo*. Et hoc modo dicitur, quod Beati secundum electionem voluntatis compaffiantur hominibus bonis, sed ista miseria patientibus, sicut etiam in hac vita compaffi sunt. Hæc autem compaffio in Paradiso celestis non invenitur respectu damnatorum; cum enim sciant, quod illa remissio superflua, vana & inutilis foret, et eorumdem compaffio. Unde ad eorumdem non debet esse compaffio, secundum electionem rectam; Et ideo Beati, qui eorumdem gloria, nullam compaffionem ad damnatos habebunt, inquit Doctor Angelicus: *Imò ut ait Palmita: Latabitur in Jesus, cum viderit vultum docere quis mihi per novam instantiam obicere, quod non habere pietatem erga matrem alterius in viatore sit reprehensibile. Ergo multo magis in comprehensore, & longè nobilioris est de malo & miseria proximi lætari. Respondet igitur, quod hoc, quod est lætari de malo alterius, duobus modis possit intelligi, *vel per se, & in quantum malum est, D. Th. ib. & hoc sensu Sancti de alienis malis nequam lætificabuntur: vel per accidens, & rursus alterius adiuncti, id est, considerando in eis retributionem divinæ iustitiæ, & hoc modo Sancti de peccatis impiorum gaudebunt.**

23. Verumtamen poenarum istarum genus generalissimum hoc est, quod futurae sint æternæ: *libent in supplicium æternum*. Nam si poenæ damnatorum post multos annorum miliones tandem aliquando terminandæ essent, malum ipsorum aliqua adhuc ex parte tollerabile futurum esset; ac verò æternitas illa damnatorum poenæ pondus quoddam ineffabile adjicit. Verum enim verò, David de damnatis loquens, dicit, eos velut oves in inferno commoratos esse: *Sicut oves in inferno pasci sunt, mors depascit eos*. Quidnam obsecro mansuetis ovibus commune intercedit, cum indo-

mitis bestiis damnatorum? Respondet Athanasius in Pf. 48. f. 160. quod *Mors gehenna depascit, corrodesque semper eos miseros, quia viventes semper moriuntur, & moriendo semper vivunt in poenis*. Ac verò Innocentius III & Hugo Cardinalis, in Pf. 81. fol. 145. col. 3. lit. B. n. 14. hanc similitudinem intelligunt de ove, pro eo tempore, quo herbam depascit, ideoque dicunt: *Sicut animalia depascunt herbas, & non penitus eradiciunt, sed radices remanent, unde iterum crescit herba: ita miseri in inferno à morte corrodemur, sed afflicti iterum referuntur ad poenas*. Et Innocentius III subjungit: *Sic impij quasi morte pasci, reviviscunt ad mortem, ut æternaliter moriantur*. Porro Job 10. patientiæ illusterrimum speculum, umbram mortis in inferno habitare dicebat: *Umbra mortis, & sempiternus horror inhabitabit*. Itane? In inferno umbra mortis degit? Itane, si ita res se habeat, res damnatorum in infelici adeo statu, uti hæcenus diximus, non stabunt; nam verum quidem est, quod umbræ terrefaciant, nullum tamen homini damnum adferunt. Cur ergo non dicit mortem, aut quid pejus morte in inferno habitare? Audite, si placet, intentum à patientiæ magistro mysterium: Umbra esse aliquid videtur, & non est; exhibet hominem, & non est homo; Infernus igitur, vel in inferno est umbra mortis, quia mortis quidem speciem refert, sed mors ibi non est; damnati ibidem quoque momento mortis poenas sustinent & semper nihilominus ibidem vivunt; Non est ibi mors, quia mors finis est omnium malorum, quæ tamen in inferno semper usque sine fine durabunt; Non est ibi mors, quia mors omnis esse terminus est: Damnati autem in inferno esse & puniri nunquam desinunt, sed ab eis in miserabili & infelici esse semper vivunt. Umbra mortis Infernus (inquit Gregorius Papa in cap. 10. Iob.) quia ibi mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu est, quia ibi mors vivit, finis semper incipit, & deficere defectus nescit. Vnde in Apocalypsi 9. dicitur: *In diebus illis quarent homines mortem, & non invenient eam, desiderabunt mortem, & fugiet mors ab eis*. Et Albertus Patarvia in serm. 3. ser. 2. Dom. 1. Quadr. inquit: *Ibi est mors sine vita, & apud eos mors vivit, ut per passum moriantur*.

24. Scio equidem multos dejectum ex dictis animum suum denuo erigere per certam quandam ab Origine traditam opinionem

TTI
medicab
25.

hic enim, ut scribit Guilielmus Parisiensis, existimavit, *Omnes damnatos, tam Dæmones, quam homines, aliquando à pœnis liberandos, & bonis sociandos esse.* Verùm stultè faciunt, qui hunc doctrinæ innituntur; tales enim unius solius falsæ opinionis adherere malunt, quàm multorum sententiæ realitque verissimæ. Verùm audire mihi videor illos deusdè replicantes per adductam quandam S. Anselmi doctrinam, qui dicit, iniquum esse credere, quòd Deus ad pœnas sempiternas creaturam illam condemnet, quam in hunc mundum produxit, ad allequendam æternam beatitudinem: *Non est iustum, ut Deus creaturam, quam facit ad beatitudinem, omnino perire sinat.* Unde deduci posse dicunt, quòd tandem ad minus saltem in die iudicii salvandæ sint omnes & singulæ creaturæ. Sed ò te miserum! In hanc tu sententiam fiduciam tuam collocas? Hæcine tua spes est, cui inniteris? Etenim S. Anselmus hoc tantum vult dicere, quòd non omnes creaturæ absolute damnandæ sint, id est, non tota massa, vel omnia & singula individua. Observanda enim bene est dictio illa *Omnino*; per hanc innuere vult, quòd non omnes creaturæ rationales omnino damnandæ sint: Nequam autem dicere voluit, damnatos ad infernum, tandem aliquando salvandos, & ad Paradisum admittendos esse, ut cum Beatis gaudeant, sed potius, ut cum Dæmonibus æternas pœnas sustineant: *Itè in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus.* Unde sicut Angeli & Sancti in æternum mansuri sunt in fruitione gloriæ cælestis Paradisi: ita quoque Dæmones & reprobi in æternum erunt & manebunt in inferno condemnati. Hoc est, quod S. Thom. docet, dicens: *Inconveniens est ponere, quòd justorum vita quandoque finiatur: Ergo inconveniens est ponere, quòd reproborum supplicium terminetur.* Vel dici poterit, quòd cum peccator Deum, qui objectum est infinitum, offenderit, debita quoque ei esset pœna in-

finita intensivè; at verò cum illius capax non sit, ad minus ei pœna quædam debetur, quæ infinita sit, quoad durationem; ac proinde dicitur: *Ibunt in supplicium æternum.*
 25. Verum enim verò, nescio, an aliquando reflexeritis ad id, quòd Ezechiel 10. de pœnis æternis loquens, dicit: *Stilla ad Africum, & dicitur: Ecce ego succendendam in te ignem, & non extinguetur flamma succensionis.* Verba hæc mihi ad intelligendum valde difficilia esse videntur, siquidem omnes inferni pœnas, quæ manibus bysso majores sunt, nullam quandam appellat; num fortè respectu illius, quòd Deus facere potest, illas stillam quandam vocat? Juxta expositionem Hugonis hoc Propheta vult dicere, quòd scilicet omne id, quòd de illis pœnis dicitur, stilla quædam sit, respectu illius, quòd verè realiter sunt. *Signanter dicitur stilla, quasi dicitur: quiquid offenderis & dixeris ipse, non est nisi modica, stilla commutationis meæ respectu ejus, quòd faciam;* adeo ut quantum plus de inferni pœnis dicitur, tantò amplius de his supersit dicendum; & quando credidero me factum satis de his locutum esse, tunc inveniam me respectu illarum nemini nullam stillam allicijus vitigium exponendo affectum esse. Concludam igitur verbis S. Basilii Magni, quæ indelebiter cordibus vestris inculpta esse desidero: *Hac time, & hoc timere correptus animam à peccatorum concupiscentia, tanquam frano quodam reprime.* Monitum istud, ò Christiane, caracteribus indelebilibus tibi imprime, ut evitare possis pœnam damni, quæ in privatione Dei consistit, nec non & pœnam sensus declines, quæ est pœna æterna; ac tandem cum Deo semper esse, Deum videre, Deum que diligere valeas, quòd ipse nobis per infinitam misericordiam suam concedat, Amen.